Ergebnisse der Umfrage zum Saisonverlauf der E-
Jugend-Staffeln im Spielbezirk Nord 2024/2025

Die Umfrage wurde an alle Vereine des Spielbezirkes verschickt.
Zeitraum der Umfrage: 19.02.-06.03.2025
Die Auswertung beinhaltet alle 15 Antworten.

Wie zufrieden seid lhr mit der Saison? Wie ist die Stimmung unter den Trainern/Betreuern?
15 Antworten

8

8 (53,3 %)

4 (26,7 %)

2 (13,3 %)
0 (O] %) 1 (6,7 %)

1 2 3 4 5

Wie zufrieden seid |hr mit der Saison? Wie ist die Stimmung unter den Eltern?
15 Antworten

8 8 (53,3 %)

4 (26,7 %)

2 (13,3 %)

0(0%) 1(6.7 %)

1 2 3 4 5

Wie zufrieden seid |hr mit der Saison? Wie ist die Stimmung unter den Spielerinnen?
15 Antworten

8 8 (53,3 %)

3 (20 %)

2 (13,3 %) 2 (13,3 %)

0(0J%)

1 2 3 4 5



Nennt zwei positive Dinge der laufenden Saison in der E-Jugend! 15 Antworten

- Aufteilung in 2 Staffeln

- 1. Spielform 6 vs 6

- Ablauf des Spiels ( Schiedsrichterleistung ); Abhangung der Tore

- mehr Spiele als in der letzten Saison; sehr gute Schiedsrichterauslastung

- siehe unten

- Spielansetzungen, Spielerberechtigungen

- Es wurden erkennbare Entwicklungsschritte gemacht. Erste Erfolge gefeiert, gegen
Mannschaften auf dem gleichen Niveau.

- 3/3 Spielsystem gut - konnte durch Wechsel nach Torschttze verbessert werden, damit
jeder in der Mannschaft zu seiner Einsatzzeit kommt! Damit sind alle Spieler gefordert und
nicht nur die Starksten!!!

- ausreichende Anzahl der Wettkdmpfe, viele jungere Schiedsrichter im Einsatz

- Die Kinder sind mit Freude dabei.

- regional ist besser

- lauft

- keine Spielausfalle, reibungsloser Ablauf bei den Spieltagen

- Zusammenhalt, Freude am Handball

- guter Kontakt zum HVSA; Schiri + Zeitnehmer-Einteilung

Nennt zwei negative Dinge der laufenden Saison in der E-Jugend! 15 Antworten
- Schiedsrichteransetzungen oft suboptimal; keine Durchsetzung von Ausbildungskonzepten
- 1. Spielform 3 vs 3 Regelung; 2. Abwurf nach Torerfolg

- ein vorhandener Schiedsrichter

- sehr unterschiedliches Leistungsniveau der Teams

- siehe unten

- Leistungsunterschiede, Entfernung, Spielsystem

- Es wird oft in der gegnerischen Halfte, oft schon am 6m, geklammert. Dies wird oft auch zu
wenig geahndet. Die groBen Leistungsunterschiede innerhalb der Staffeln.

- zu viele Emotionen auf Grund schlechter SR Leistung!!!

- Leistungsunterschiede sind zu grof

- Nach Hinrunde mussten beide Staffeln nochmal neu organisiert werden, z. B. die ersten 5
jeder Staffel und die letzen funf jeder Staffel gestalten die Rickrunde. Eintrittspreise flr ein
E-Jugendspiel sollten limitiert werden.

- kurze Fahrwege

- gibts nichts

- viele Spiele mit extremen Ergebnissen, Ligaaufteilung hatte besser sein kénnen

- Leistungsverteilung, Erklarungen wahrend dem Spiel von Schiedsrichtern gegenliber den
Kindern fehlen

- Leistungsgefalle zu groB (mE) - Folge sind demotivierte Kinder/Eltern; Spieler/innen als
Springer zwischen Oberliga und Nordliga (tlw. D/E Jugend) und damit Verzerrung des
Wettbewerbs gerade bei dhnlich starken Mannschaften



Nennt zwei Vereine mit der besten Heimspielorganisation! Warum diese? 15

Antworten

- BSV/HSV

- BSV Magdeburg - Schneller Ablauf des Kampfgerichts. Barleben - freundliches Empfangen
und schnelle Organisation

- SV Eintracht Gommern, BSV Magdeburg; gute Organisation, freie Kabinen , viel Platz,
Catering top

- siehe unten

- Bisher gab es kein besonders Gut oder schlecht.

- habe ich keine Meinung zu

- Waren noch nicht bei allen!!!!

- Eigentlich gibt es keine groBen Unterschiede.

- Alle gut und bemuht.

- Schonhausen, Seehausen

- SV Eiche Biederitz, BHC

- HSV Haldensleben, BSV

- 1. Magdeburger BC, TSV Niederndodeleben

- alle bisher gespielten (mE); Oebisfelde & Barleben (wE)

Wie zufrieden seid Ihr mit den Schiedsrichterleistungen?
15 Antworten

8 8 (53,3 %)

6

5 (33,3 %)

2 (13,3 %)

0 (0 %) 0(0‘%)

1 2 3 4 5

Begriindet dies kurz.15 Antworten

- Oft zu junge oder zu alte Schiedsrichter. Zu jung, kennt sich oft nicht aus im E-Jugend-
Bereich, das gilt oft auch fiir die zu alten. Fehlendes padagogisches Verstandnis.

- Teilweise wird sich zu wenig Zeit genommen mit den Kindern zu sprechen, warum man
so entschieden hat.

- Nicht jeder Schiedsrichter gibt den Kindern eine Erklarung, warum es jetzt z. B. ein
Freiwurf ist.

- Sehr unterschiedliches Niveau. Einige Jungschiedsrichter zu schichtern. Keine klaren
Pfiffe. Unsicheres Auftreten. Dies ist sicher nachvollziehbar, aber eine Entwicklung sollte
erkennbar sein.

- siehe unten

- Viele Schiedsrichter sind bemiiht, die Regeln riiber zu bringen.



- Zu wenig techn. Fehler abgepfiffen und spater den Kindern erklart.

- keine Linie, zu wenig Progression / Einflussnahme!!!

- Fast alle Schiedsrichter sind mit den Sonderregelungen des Spielbetriebes der EJ gut
vertraut.

- Die Bestrafungen miissen vermehrt durchgefiihrt werden. Gerade wenn ein schwaches
und ein starkes Team gegeneinander spielen, wird bei den schwachen Teams oft aus
Mitgefiihl nicht gepfiffen, was die Verletzungsgefahr der anderen Kinder steigert. Mehr
Kommunikation mit den Kindern.

- Nein

- nicht so viel alte Schiris

- Nehmen sich Zeit zum Erklaren, lassen laufen und pfeifen nicht alles ab, pfeifen
leistungsgerecht.

- In der E-Jugend finden wir es von groRRer Bedeutung, dass die Schiedsrichter den Kinder
Dinge erklaren, statt ausschlie3lich mit Handzeichen zu arbeiten.

- In den meisten Fallen werden den Kindern begangene Fehler gut erklart; manches Mal
fehlt aber eine gewisse Linie z. B. passives Spiel, Abwehrformation.

Habt Ihr zum Thema "Offizielle" Anmerkungen/Vorschlage? 8 Antworten

- Schulung im Bereich E-Jugend. Kinder erlernen gerade die Regeln. Diese lernen sie im
Spiel und da miissten sie vermittelt werden vom Schiedsrichter.

- Vorschlag bei der Begriindung bei der Schiedsrichterleistung genannt.

- Nein

- siehe unten

- gleiches Spielsystem, wie in den oberen Klassen

- Einteilung in zwei Leistungsebenen, um hohe Ergebnisse zu vermeiden.

- Madchen in mix-Teams miissten ein Jahr langer spielen dirfen, da sie korperlich meist
unterlegen sind.

- Nein

Was sollte in der neuen Saison in der mJE und wJE beibehalten werden? 8
Antworten

- die Spielform 6 vs 6

- Abhangung der Tore

- moéglichst viele Spiele (18-22) Spiele

- siehe unten

- Abhangen der Tore, 3x3 eine Halbzeit.

- siehe oben beschrieben

- freundschaftliches Miteinander

- Mixed Teams mdoglich; maximal 3x Prellen

Was sollte fiir die neue Saison in der mJE und wJE Uberdacht werden?13
Antworten

- Umsetzung der DHB-Ausbildungsrichtlinien



- Spielform 3 vs 3, Abwurf nach Torerfolg

- 3:3 Syteme

- Anwurf klassisch Mittellinie. Bei Ergebnissen von 85:0 / 77:1 kommen manche
Mannschaften nicht mal Gber den 9m hinaus.

- siehe unten

- das Spielsystem und die Leistungsunterschiede

- Penaltywerfen, nach einem Tor den Anwurf vom Tor. Im weiblichen Bereich ein oder max.
zwei Jungs zulassen, solange es keine mannliche Mannschaft in der Altersklasse gibt. Um
das Interesse am Handball zu wecken oder zu erhalten.

- siehe oben beschrieben

- weitere Vereinfachung der Regeln

- Einwechselprozess ist nervig

- Ligaeinteilung kénnte optimiert werden

- Zwei Spielsysteme sind fir die Kinder Uberfordert. Es ware zu tiberdenken, entweder
beide Halbzeiten 2x 3:3 oder beide Halbzeiten im 6:6 zu spielen. Gerade Kinder, die gerade
erst anfangen konnen sich schwer auf zwei unterschiedliche Spielsysteme einlassen.

- Anwurf nach Torerfolg soll am Mittelkreis erfolgen; Einteilung der Jahrgange nach
Schuljahr (31.07. ...) und nicht nach Kalenderjahr (01.01. ....)

An uns sind Vorschlage zur Anderung der Staffeleinteilung und des Wettkampfbetriebes der mJE

herangetragen worden. Hintergrund ist der doch in...Idung beschlossen werden. Wie ist Eure Meinung?
15 Antworten

Ja - es bleibt so. 1(6,7 %)

Neutral 4 (26,7 %)

Nein - es sollte Anderungen

0,
geben. 10 (66,7 %)

Folgende erste Ideen sind gesammelt worden: Es erfolgt eine Staffeleinteilung wie bisher. Es wird

nur eine Hinserie gespielt. Zur Riickserie erfolgt ei...nter Beriicksichtigung der Ergebnisse der Hinserie.
15 Antworten

Ja - finde ich gut. 12 (80 %)

Nein - lehne ich ab. 3 (20 %)

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5



Es erfolgt eine regionalbezogene Staffeleinteilung, z. Bsp. Raum Stendal/Osterburg, Raum

Magdeburg etc. Es wird in der jeweiligen Staffel...natiirlich von den Mannschaftsmeldungen abhéngig.
15 Antworten

Ja - finde ich gut. 9 (60 %)

Nein - lehne ich ab. 6 (40 %)
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Es erfolgt die Bildung einer Staffel Nordoberliga und einer Staffel Nordliga. Die Vereine melden ihre

Teams nach eigenen Praferenzen.
15 Antworten

Ja - finde ich gut. 7 (46,7 %)

Nein - lehne ich ab. 8 (53,3 %)
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Es erfolgt die Bildung einer Nordoberliga. Vereine, die ihren Teams die Belastung noch nicht

zutrauen, bilden mit anderen Teams einen "Verbund" ... Turnier-Spielbetriebs analog der Mini-Spielfeste.
15 Antworten

Ja - finde ich gut. 4 (26,7 %)

Nein - lehne ich ab. 11 (73,3 %)

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5



Platz 1 meiner Favoritenliste:
15 Antworten

46,7%

Platz 2 meiner Favoritenliste:
15 Antworten

Platz 3 meiner Favoritenliste:
15 Antworten

|
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L

@ Ich mdchte keine Anderung.

@ Staffeleinteilung der Hinserie wie bisher,
Riickserie leistungsbezogen

@ Staffeleinteilung der Hinserie
regionalbezogen nach Meldung der
Vereine, Rickserie leistungsbezogen.

@ Bildung NOL- sowie NL-Staffel nach
Meldung der Vereine

[ ) Bildung NOL-Staffel sowie Turnier-
Spielbetrieb nach Meldung der Vereine

@ Ich mdéchte keine Anderung.

@ Staffeleinteilung der Hinserie wie bisher,
Rickserie leistungsbezogen

@ Staffeleinteilung der Hinserie
regionalbezogen nach Meldung der
Vereine, Riickserie leistungsbezogen.

@ Bildung NOL- sowie NL-Staffel nach
Meldung der Vereine

[ ] Bildung NOL-Staffel sowie Turnier-
Spielbetrieb nach Meldung der Vereine

@ Ich méchte keine Anderung.

@ Staffeleinteilung der Hinserie wie bisher,
Rickserie leistungsbezogen

@ Staffeleinteilung der Hinserie
regionalbezogen nach Meldung der
Vereine, Riickserie leistungsbezogen.

@ Bildung NOL- sowie NL-Staffel nach
Meldung der Vereine

@ Bildung NOL-Staffel sowie Turnier-
Spielbetrieb nach Meldung der Vereine



Platz 4 meiner Favoritenliste:

<

15 Antworten

@ Ich mdchte keine Anderung.

@ staffeleinteilung der Hinserie wie bisher,
Riickserie leistungsbezogen

@ Staffeleinteilung der Hinserie
regionalbezogen nach Meldung der
Vereine, Rickserie leistungsbezogen.

@ Bildung NOL- sowie NL-Staffel nach
Meldung der Vereine

[ ) Bildung NOL-Staffel sowie Turnier-
Spielbetrieb nach Meldung der Vereine

Platz 5 meiner Favoritenliste:
15 Antworten

@ Ich méchte keine Anderung.

@ staffeleinteilung der Hinserie wie bisher,
Rickserie leistungsbezogen

@ Staffeleinteilung der Hinserie
regionalbezogen nach Meldung der
Vereine, Rickserie leistungsbezogen.

@ Bildung NOL- sowie NL-Staffel nach
Meldung der Vereine

@ Bildung NOL-Staffel sowie Turnier-
Spielbetrieb nach Meldung der Vereine

Im Spielbetrieb ist gem. der Wettkampfbestimmungen des HVSA in der 1. Halbzeit die Spielform "2

x 3 gegen 3" vorgeschrieben. Diese Form wird aus ve... Trainern abgelehnt. Wie findet Ihr die Spielform?
15 Antworten

Finde ich gut, sollte beibehalten

0y
werden. 8(533%)

Neutral 3 (20 %)

Lehne ich ab. 4 (26,7 %)

Nenne eine Alternative! 5 Antworten

- Keine
-6 gegen 6



- 3:3 System bei der Abwehr einfiihren und zuriick zum 6 gegen 6 System von Anfang bis
Ende. Ermoglicht den Kindern mehr Mdglichkeiten sich zusammen als grolReres Team zu
bewegen.

- Normaler Spielbetrieb wie in den oberen Klassen.

- Wir finden die Spielform 2x 3:3 an sich gut, aber wenn, dann sollten beide Halbzeiten so
gespielt werden. Zwei Spielformen tiberfordert Kinder in dem Alter (gerade Anféanger).

Im Spielbetrieb erfolgt gem. der Wettkampfbestimmungen des HVSA der "Anwurf als Abwurf mit

Anpfiff (nicht iber die Mittellinie)" Diese Form wir...Trainern abgelehnt. Sollte dies beibehalten werden?
15 Antworten

Finde ich gut, sollte beibehalten

0,
werden. 8 (53,3 %)

Nein - der Anwurf soll an der

0,
Mittellinie erfolgen. 5 (33,3 %)

Ich habe noch folgende Anmerkungen/Vorschlage: 9 Antworten

- Diese Umfrage haben vier Jugendtrainer vom SV Eintracht Hohenwarthe gemeinsam
beantwortet.

- Ich bin als Trainer bei Preussen Schonhausen tatig. Wir beteiligen uns an der
Turnierrunde Altmark/Prignitz. Deshalb konnte ich die ersten Fragen nicht beantworten.
Diese Spielform hat fir meine blutigen Anféanger den Vorteil, nicht jedes Wochenende fiir
40min 2h durch die Lande zu reisen und dann mit 50:3 wieder nach Hause fahren zu
missen. Die Turniere werden i.d.R. einmal im Monat durchgefiihrt und die Kinder sind
dann den ganzen Vormittag beschéftigt. Natirlich waren solche Turniere nur fiir Anféanger
sinnvoll. Je nach Anzahl der gemeldeten Mannschaften kdnnte man uiber zwei Klassen
(NOL; NL) nachdenken oder bei nicht so vielen Mannschaften im Playoff-Modus spielen.
- Es ware schon, wenn sich hier schnell was andert, Handball muss auch fiir
leistungsschwéacheren Teams interessant bleiben. Die Kids entwickeln sich sehr schnell,
aber nur wenn sie Spal} haben,

- ohne Anpfiff

- Wir werden weiterhin in der E-Jugend einen regionalen Spielbetrieb mit Wittenberge,
Seehausen, Osterburg, Schonhausen und Stendal durchfiihren.

- Abwurf nicht anpfeifen nach dem Tor. Verwirrt die Kinder nur.

- Beim 6 gg. 6 von der Mittellinie, beim 3 gg. 3 Abwurf vom Tor

- die oben getétigten Angaben der Favoritenliste (Platz 1-5) gilt fiir die ménnliche E-
Jugend. Fir die weibliche E-Jugend gilt folgende Zuordnung: 1) Bildung Nordoberliga &
Nordliga 2) regionalbezogene Staffeleinteilung 3) Hinserie wie bisher, Riickserie neue
Staffeleinteilung leistungsbezogen 4) Bildung Nordoberliga und Turnier-Spielbetrieb
analog Minis 5) keine Anderung



